siderable influence at the University of Vienna and had Italian friends. (Heinig, 1: 580).

² Bearer of the letter from Sozzini.

³ Canon Law and Civil Law.

⁴ The Lombard wars, ongoing conflicts between Florence and Siena, and the aftermath of the Neapolitan war of succession, won by Alfonso V.

⁵ At the University of Vienna.

100. Letter to Mariano Sozzini (8 December 1443, Graz).

Manuscripts: M1, ff. 66r-66v; M2, ff. 39v-40r^l; M3, f. 236v²; V2, ff. 154-155³; V3, ff. 70r-71r⁴ **; V4, ff. 63r-63v.
Editions: HE, 100, pp. 218-219; WO, 1: 1, 100, pp. 238-239; (both based on M1, V2).

{70r} Aeneas Silvius Mariano Sozino salutem plurimam dicit.⁵

[1] Attulit mihi vir comis et perbenignus⁶ Ludovicus tuas litteras et, quae sibi commisisti, seriose mihi⁷ retulit. Vidi libenter ipsum tui causa et tuas litteras, quae unicastae⁸ post meum ex te recessum apud me sunt, avide legi. Quod mihi mandasti {70v} non potui absolvere, ut forsitan cito voluisses, propter recessum regis festinum, qui raro uno in loco moratur. In dies tamen ero tui⁹ memor¹⁰, et quid fecerim¹¹, aliis litteris tibi significabo. Res enim hujusmodi longum habent tractum, sed postquam coeptae sunt, non facile¹² dimittuntur nec tantam habent variationem ut nostrae. Tu¹³ tibi persuadere debes¹⁴, me tuum esse semper cupereque morem tibi¹⁵ in omnibus gerere et utinam in loco esses, quo te et tua doctrina uti saepius possem.

[2] Gaudeo te patrem familias factum et rogo divinam majestatem, ut soboles ex tuis lumbis orta similis sit¹⁶ tibi¹⁷. *Commentarios tuos super decretalibus*, etsi facundos arbitror miramque scientiam prae se ferentes, videre tamen non cupio, quia terruit me librorum numerus, cum eos in¹⁸ quattuor et viginti volumina distinctos scripseris. Mos est legistarum, ut longi sint. Hinc Ovidius *verbosas dicit leges*, et Juvenalis de *causidicis* scribens *libellos*, inquit, eos *in fasce* sequi. Tu tamen, qui et oratoris et poetae et jurisconsulti locum implet, deberes ista metiri et modum paginae facere, ne scriberes in immensum, quia et scribenti labor est et legenti fastidium. Tuas sortes, si quando ad me miseris, avide videbo, quia¹⁹ illarum codices non dixisti esse admodum numerosos.

[3] De rege Aragonum, quae scripsisti, ex aliis quoque audivi. Deus illi iter faciat ad suum desiderium, quia vir est victoria dignus, nec qui dominetur par est in orbe sibi. Ego illi afficior {71r} propter suas virtutes, nunquam tamen vidi eum²⁰ ²¹.

Tu vale et Andream, juris interpretem, Hugonis filium, quem apud te esse audio, meo nomine salvum dicit. Ex Gretz, 8. December 1443.²²